5

Дело №05-0096/76/17

Экземпляр №_____

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

дата                                                                    адрес

 И.о. мирового судьи судебного участка №79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым - мировой судья судебного участка №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58-Д) Сьянова Т.С. с участием помощника прокурора Симферопольского района – Панько В.В., лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Замятиной С.В.,  рассмотрев в  открытом судебном заседании  дело об административном правонарушении в отношении ...Замятинов С.В., паспортные данные, гражданки Российской Федерации, работающей ...должность адрес, расположенного  по адресу: адрес, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес,

по ч. 2 ст. 13.27  Кодекса РФ об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

...Замятина С.В., являясь должностным лицом, ...должность адрес не в полном объеме разместила информацию в сети «Интернет» о деятельности органов местного самоуправления Журавлевского сельского совета.

В судебном заседании дата помощник прокурора адрес Панько В.В. постановление поддержала.

В судебном заседании дата Замятина С.В. вину признала в полном объеме, просила назначить минимальное наказание, нарушения устранены.

Мировой судья, заслушав прокурора, Замятину С.В., исследовав материалы дела, считает, что вина Замятиной С.В. в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 13.27 ч. 2 Кодекса РФ об  административных правонарушениях нашла свое подтверждение в суде.

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 13 Федерального закона от дата N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления" информация о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления, размещаемая указанными органами в сети "Интернет", в зависимости от сферы деятельности государственного органа, органа местного самоуправления содержит сведения о полномочиях государственного органа, органа местного самоуправления, задачах и функциях структурных подразделений указанных органов, а также перечень законов и иных нормативных правовых актов, определяющих эти полномочия, задачи и функции.

В соответствии с п.п. г, д, е) п. 2 ч. 1 ст. 13 Федерального закона от дата N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления" информация о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления, размещаемая указанными органами в сети "Интернет", в зависимости от сферы деятельности государственного органа, органа местного самоуправления содержит информацию о нормотворческой деятельности государственного органа, органа местного самоуправления, в том числе административные регламенты;  установленные формы обращений, заявлений и иных документов, принимаемых государственным органом, его территориальными органами, органом местного самоуправления к рассмотрению в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами; порядок обжалования нормативных правовых актов и иных решений, принятых государственным органом, его территориальными органами.

В соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 13 Федерального закона от дата N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления" информация о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления, размещаемая указанными органами в сети "Интернет", в зависимости от сферы деятельности государственного органа, органа местного самоуправления содержит информацию об участии государственного органа, органа местного самоуправления в целевых и иных программах, международном сотрудничестве, включая официальные тексты соответствующих международных договоров Российской Федерации, а также о мероприятиях, проводимых государственным органом, органом местного самоуправления, в том числе сведения об официальных визитах и о рабочих поездках руководителей и официальных делегаций государственного органа, органа местного самоуправления.

В соответствии с п. 5 ч. 1 ст. 13 Федерального закона от дата N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления" информация о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления, размещаемая указанными органами в сети "Интернет", в зависимости от сферы деятельности государственного органа, органа местного самоуправления содержит информацию о результатах проверок, проведенных государственным органом, его территориальными органами, органом местного самоуправления, подведомственными организациями в пределах их полномочий, а также о результатах проверок, проведенных в государственном органе, его территориальных органах, органе местного самоуправления, подведомственных организациях.

В соответствии с п. 7 ч. 1 ст. 13 Федерального закона от дата N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления" статистическую информацию о деятельности государственного органа, органа местного самоуправления, в том числе статистические данные и показатели, характеризующие состояние и динамику развития экономической, социальной и иных сфер жизнедеятельности, регулирование которых отнесено к полномочиям государственного органа, органа местного самоуправления

В соответствии с п.п. а, в) п. 8 ч. 1 ст. 13 Федерального закона от дата N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления" информация о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления, размещаемая указанными органами в сети "Интернет", в зависимости от сферы деятельности государственного органа, органа местного самоуправления содержит информацию о кадровом обеспечении государственного органа, органа местного самоуправления, в том числе порядок поступления граждан на государственную службу, муниципальную службу; квалификационные требования к кандидатам на замещение вакантных должностей государственной службы, вакантных должностей муниципальной службы.

В силу п.п. а) п. 9 ч. 1 ст. 13 Федерального закона от дата N 8-ФЗ (ред. от дата) "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления" информацию о работе государственного органа, органа местного самоуправления с обращениями граждан (физических лиц), организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов, органов местного самоуправления, в том числе порядок и время приема граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов, органов местного самоуправления, порядок рассмотрения их обращений с указанием актов, регулирующих эту деятельность.

Вина Замятиной С.В. подтверждается:

требованием заместителя прокурора адрес от дата №23-349в-2017 (л.д. 9);

объяснением Замятиной С.В. от дата (л.д.10-11);

решением Журавлевского сельского совета от дата №02 об избрании Замятиной С.В. ...должность с дата (л.д. 13);

распоряжением Администрации Журавлевского сельского поселения от дата №65, которым обязанность по наполнению сайта администрации муниципального образования Журавлевского адрес возложена  на заместителя председателя Журавлевского сельского совета Замятину С.В. (л.д. 14);

актом осмотра официального сайта администрации муниципального образования Журавлевского адрес в части исполнения законодательства об обеспечении доступа пользователей к информации о деятельности органов местного самоуправления от дата, согласно которого в ходе осмотра установлено, что информация о деятельности органов местного самоуправления Журавлевского сельского поселения размещена не в полном объеме, а именно: отсутствуют сведения о полномочиях органа местного самоуправления, задачах и функциях структурных подразделений указанных органов, а также перечень законов и иных нормативных правовых актов, определяющих эта полномочия, задачи и функции;  информация о принятых административных регламентах размещена не в полном объеме, отсутствуют тексты проектов административных регламентов; отсутствуют установленные формы обращений, заявлений и иных документов, принимаемых органом местного самоуправления к рассмотрению в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами, муниципальными правовым актами; отсутствует порядок обжалования  муниципальных правовых актов; отсутствует информация об участии органа местного самоуправления в целевых и иных программах, международном сотрудничестве, включая официальные тексты соответствующих международных договоров Российской Федерации, а также о мероприятиях, проводимых органом местного самоуправления, в том числе сведения об официальных визитах и о рабочих поездках руководителей и официальных делегация органа местного самоуправления; отсутствуют статистические данные и показатели, характеризующие состояние и динамику развития экономической, социальной и иных сфер жизнедеятельности, регулирование которых отнесено к полномочиям органа местного самоуправления; отсутствует информация о порядке поступления граждан на муниципальную службу; отсутствуют квалификационные требования к кандидатам на замещение вакантных должностей муниципальной службы; отсутствуют обзоры обращений лиц, а также обобщенная информация о результатах рассмотрения этих обращений и принятых мерах (л.д. 15-16);

  фотографией (скриншотом) с интернет сайта Портала Журавлевского сельского поселения (л.д. 17-48);

решением Журавлевского сельского совета от дата №114/2016 об обеспечении доступа к информации о деятельности Журавлевского сельского совета (л.д. 49);

приложением №1 к решению Журавлевского сельского совета от дата №114/2016 об обеспечении доступа к информации о деятельности Журавлевского сельского совета, согласно п. 4.1 которого общий контроль за обеспечением доступа к информации о деятельности Совета осуществляет председатель Журавлевского сельского совета. Контроль за соблюдением настоящего Порядка осуществляет заместитель председателя Журавлевского сельского совета в соответствии с осуществляемой компетенцией (л.д. 50-52);

постановлением Администрации Журавлевского сельского поселения от дата №57 об утверждении Перечня информации о деятельности администрации Журавлевского сельского поселения размещаемого в сети «Интернет» (л.д. 56, 57-62);

решением Журавлевского сельского совета от дата №01 об утверждении регламента сельского совета депутатов Журавлевского сельского совета (л.д. 64);

регламентом сельского совета депутатов Журавлевского сельского совета (л.д. 65-80);

  уставом муниципального образования Журавслевское адрес (л.д. 81-106).

  Перечисленные доказательства подтверждают выводы мирового судьи о времени, месте и обстоятельствах совершения Замятиной С.В. правонарушения, предусмотренного ст. 13.27 ч. 2 Кодекса  РФ об административных правонарушениях, и ее виновности в совершении указанного правонарушения.

При назначении Замятиной С.В. наказания по ст. 13.27 ч. 2 Кодекса РФ об   административных правонарушениях мировой судья учитывает характер правонарушения, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, отсутствие данных о привлечении к административной ответственности ранее, в связи с чем мировой судья считает возможным назначить Замятиной С.В. наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ст. 13.27 ч. 2 Кодекса  РФ об административных правонарушениях.

По мнению мирового судьи, назначенное наказание  в полной мере позволит реализовать цели административного наказания, предусмотренные ст. 3.1. Кодекса РФ об административных правонарушениях – предупреждения совершения правонарушителем  новых правонарушений.

          Руководствуясь ст.ст. 2.4., 3.1., 3.5., 4.1.-4.3., 4.5., 4.6., 4.8., 13.27 ч. 2., 23.1, 24.2., 24.7, 25.1., 26.1.-26.2., 26.11., 28.4, 29.1., 29.5., 29.9., 29.10., 29.11, 32.2. Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

           Признать ...замятину С.В., паспортные данные виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ст.13.27 ч.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ей  административное наказание  в виде  штрафа в размере сумма.

  Разъяснить фио,  что  административный штраф подлежит уплате  в 60-дневный срок со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: получатель УФК по адрес (Прокуратура адрес л/с ...номер), ИНН телефон, КПП телефон, ОКТМО телефон, банк получателя: Отделение по адрес Центрального банка Российской Федерации, р\с ...номер, БИК телефон, назначение платежа: административный штраф по делу №05-0107/76/17, КБК ...номер.

          При неуплате суммы административного штрафа в  указанный срок,  постановление подлежит передаче в подразделения Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.

 При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч. 1 ст. 20.25  Кодекса РФ об административных правонарушениях, предусматривающей административное наказание в виде  административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

   Постановление  может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через судебный участок №79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течении 10 суток со дня  вручения или получения копии постановления.

   Мировой судья: